PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA
Praça Antônio Prado Nº 70

Bairro: Centro – Barrinha – SP

Telefone: (16) 3943-9400

Portaria nº 035, de 20 de dezembro de 2022.

“Nomeia os novos membros do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação -

CACS/FUNDEB e dá outras providências.”

José Marcos Martins, Prefeito Municipal de Barrinha, Estado de São Paulo, no uso

das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando a Lei federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; e

Considerando a Lei municipal nº 2.632, de 24 de março de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os novos membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB de Barrinha,

sendo:

I - 2 (dois) representantes do Poder Executivo:

Titular: Thaís Coutinho Barbosa

RG nº 45.568.628-2

Suplente: Amabile De Lima Plaine Fonseca

RG nº 49.931.324-0

Titular: Kleber Rocha Torres

RG nº 22.813.922-3

Suplente: José Antonio De Melo

RG nº 23.575.804-8

II - 1 (um) representante dos professores da Educação Básica Pública do

Município:

Titular: Rita de Cássia Nogueira Marinho

RG nº 19.468.382

Suplente: Ana Paula Dias Pagan

RG nº 30.322.198-7

III - 1 (um) representante dos Diretores de Escola de Educação Básica Pública

do Município:

Titular: Claudia Elena Rossato

RG nº 22.729.566-3

Suplente: Edméia Tereza Gardenghi Adorno

RG nº 17.201.515-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA
Praça Antônio Prado Nº 70

Bairro: Centro – Barrinha – SP

Telefone: (16) 3943-9400

IV - 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas

de Educação Básica Pública do Município:

Titular: Luciana dos Santos Araújo

RG nº 32.896.593-5

Suplente: Flavio Pupulin

RG nº 32.343.504-x

V - 2 (dois) representantes dos pais/responsáveis de alunos da Educação

Básica Pública do Município:

Titular: Micaela Aparecida Do Carmo Dos Santos

RG nº 48.642.956-8

Suplente: Daiane Priscila Krumpos Cunha

RG nº 32.745.873-2

Titular: Valter Aparecido da Silva

RG nº 32745890-2

Suplente: Rosana Rosária Constantino Aguiar

RG nº 23.575.669-6

VI - 2 (dois) representantes dos estudantes da Educação Básica Pública do

Município:

Titular: Heloisa Ferreira Rangel de Almeida

RG nº 62.673.740-0

Suplente: Analis Aguiar

RG nº 23.575.669-6

Titular: Rayane Rafaela Quirino

RG nº 62.968.503-4

Suplente: Diego Wesley da Silva

RG nº 62.968.503-4

VII - 1 (um) representante do Conselho Municipal de Educação - CME:

Titular: Renato Rodrigues Affonso

RG nº 18.655.543-x

Suplente: Rafaela de Castro

RG nº 35.183.303-1

VIII - 1 (um) representante do Conselho Tutelar:

Titular: Natalia Liliane Ribeiro França

RG nº 40.489.768-x

Suplente: Rosangela dos Santos Fernandes

RG nº 21.664.677-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA
Praça Antônio Prado Nº 70

Bairro: Centro – Barrinha – SP

Telefone: (16) 3943-9400

Art. 2º - O membro suplente substituirá o titular em seus afastamentos temporários

ou eventuais, e assumirá sua vaga temporariamente (até que seja nomeado outro

titular) nas hipóteses de afastamento definitivo ocorrido antes do fim do mandato.

Art. 3º - A atuação dos membros do CACS/FUNDEB é considerada atividade de

relevante interesse social e não será remunerada.

Art. 4º - O Presidente e o Vice-Presidente do CACS/FUNDEB serão eleitos por seus

pares em reunião do colegiado, nos termos previstos no seu regimento interno.

Art. 5º - As competências, obrigações e a periodicidade das reuniões são as

constantes da Lei municipal nº 2.632, de 24 de março de 2021 e Regimento Interno

Próprio.

Art. 6º - O mandato dos conselheiros eleitos terá vigência do dia 1º de janeiro de

2023 ao dia 31 de dezembro de 2026, vedada a mera recondução dos membros

para o próximo mandato, sem prévia eleição.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2023, revogadas as

disposições contrárias, em especial a Portaria nº 011, de 29 de março de 2021.

_________________________________

JOSÉ MARCOS MARTINS

Prefeito